Diuisio entis in purum actum, & potentiale.

XV. Præterea potest eadem entis diuisio sub his terminis confici. Ens aliud est omnino actuale, aliud verò potentiale, seu, aliud est actus purus, aliud verò potentiam seu potentialitatem aliquam inclu-

dit. Quæ diuisio sub his vocibus non videtur esse ita apta, præsertim vt prima in ordine collocetur, propter nonnullam terminorum obscuritatem: tamen in re est optima, & eadem cum præcedenti. Nam in primis constat, membra illa immediatè oppositionem & contradictionem includerentur esse actus & esse in potentia, sumpta cum proportionem (vt sumenda sunt) & respectu eiusdem, priuatiuè vel contradictoriam oppositionem important. Possunt autem ens actuale & potentiale dici, vel in ordine ad esse actualis existentie, vel in ordine ad potentiam aliquam passiuam, quæ proprie est potentia includens imperfectionem, & ordinatur ad compositionem alicuius entis imperfecti, quod ea ratione potentiale dicitur, nam potentia actiua vt sic neque imperfectionem includit, neque est ordinatur ad aliquam compositionem eius, cuius ipsa est, & idèd ab illa non denominatur ens potentiale. Prima igitur habitudo horum terminorum est propriissima, & secundum illam videtur præcipue intelligenda data diuisionis: sic enim perspicua est & facilis ex dictis. Necesse est enim esse aliquod ens ita actuale in existendo, vt secundum eam rationem sit omnino in actu, & nullo modo in potentia. Probat, quia esse in actu sub hac ratione est actus existere: esse verò in potentia, est posse existere, quamuis actu non existat: sed necesse est dari aliquod ens per essentiam ita necessarium, vt nulla ratione possit non existere, neque per potentiam intrinsecam, neque per extrinsecam, neque per physicam potentiam, neque per eam, quam Logicam appellant: ergo necesse est tale ens esse omnino actuale in existendo, id est, excludens omnino omnem rationem & modum essendi tantum in potentia. Ex quo ulterius facile est concludere, omnia entia quæ huiusmodi non sunt, esse aliquo modo potentia, quia, licet interdum actu existant, eis tamen non repugnat, interdum tantum in potentia existere, siue propter intrinsecam potentiam passiuam, siue propter solam potentiam extrinsecam actiuam cum potentia logica seu non repugnante ex parte eorum. Constat igitur, omne ens aut esse omnino actuale, aut aliquo modo potentiale in sensu prædicto.

XVI. Hinc verò inferri ulterius potest, etiam in posteriori sensu, esse diuisionem illam vniuersalem, & superioribus æquiualentem, nam illud ens quod est pure actuale in existendo, etiam est in se simpliciter purus actus, id est, in se, & in entitate constitutione sua nullam admittens admissionem passiuæ potentie, quia vbicumque est aliquod genus passiuæ potentie, est etiam aliqua ratio materialis cause: materiali autem cause, necessario respondet causa efficiens, quæ ex illa vel in illam operetur, eamque in actu reducat, nam potentia passiuæ vt sic non potest se in actu reuocare: cum ergo à primo ente, quod per se & essentialiter tale est in actu secundum omnem perfectionem suam, longe absit omnis causalitas effectiua circa ipsum, necesse est, ipsum etiam care omnino potentia passiuæ: & consequenter esse purum actum. Ac simili discursu potest è contrario concludi (vt multi existimant) omne ens, quod est potentiale in ordine ad existendum, esse etiam potentiale vt aliquo modo constans ex potentia passiuæ. Sed hoc magna discussione & declaratione indiget, quam infra trademus de esse & essentia creaturæ disputantes, nam sciat nobis sit, rationem factam non æquali proportionem procedere, nam potentie passiuæ necesse est respondeat actiua, quia necesse

Duplici modo intelligi potest congrue diuisio sub his terminis.

Primus ex duplicatur.

XVI. Declaratur secundum.

neceffe est eam pati ab aliquo, potentia verò actiua simpliciter loquendo, nõ necessario respondet potentia passiuæ, quia non necesse est, agens agere in alio, vel ex alio, potest enim agere aliquid & ex nihilo; & idèd ex vi terminorum nõ videtur necessarium, vt omne ens quod est potentiale in existendo, sit constans ex potentia passiuæ. Nihilominus tamen in re verum est, omne huiusmodi ens esse potentiale ratione potetia passiuæ, siue hoc sit, quia dicitur habitudinem ad illam, siue quia ratione illius potest cum alio actu componere, siue quia ipsamet componitur ex tali potentia & actu. Quomodo autem aliquid horum necessario sequatur ex priori potentialitate ad existendum, non potest hoc loco breuiter & quasi in transitu explicari, sed dicitur infra declarando propriam rationem & imperfectionem entis creati: & idèd, quod ad hunc locum spectat, prior sensus huius diuisionis supra dictis verbis traditæ est sufficiens & perspicuus.

Confertur prima diuisio cum cæteris, & ex illis magis declaratur.

XVII. **V**Ltimò tandem colligere licet ex omnibus diuisiõis, idem esse ferendum iudicium de hac diuisione sub illis terminis in quibus proposita est, nam in re æquiualeat prædictis: illud enim ens est infinitum simpliciter, quod est primum & ex se est per essentiam suam: reliqua verò, que sunt entia per participationem, finita sunt, & ita est sine dubio optima diuisio, & in re non est dubium, quin illi duo gradus seu ordines entium reperiantur, & maxime inter se distinguantur. Et fortasse idèd sub his terminis à multitudine traditur hæc diuisio, quia per illos apertius significatur, illa duo membra esse maxime distantia ac primo diuersa, ideoque; ante omnia esse separanda ac distinguenda, quamuis alioqui difficilius sit quoad nos illam probare aut demonstrare, quia re vera nõ est per se & ex terminis, ita euidenter dari in entibus aliquid infinitum (nam de finito non est difficultas) sicut est euidenter dari aliquid ens independens ab alio. Neque; etiam est per se notum, illud ens quod est per essentiam tale, esse consequenter infinitum. Vnde hac de re ex professo agendum est infra, demonstrando Dei attributa, quantum ex lumine nature colligi possunt.

XVIII. Nunc solum declaratur diuisio exponendo terminos, qui sumpti quidem sunt à nobis ex quantitate molis, translati verò sunt ad significandam quantitatem seu gradum perfectionis. quo modo dicit Augustinus lib. 6. de Trinit. cap. 8. *In iis que non mole magna sunt, hoc est maius esse, quod est melius esse.* Nos enim, quia res non concipimus nisi per sensus, ad modum corporum & per proportionem ad illa, apprehendimus & explicamus reliqua omnia. In corporibus autem intelligimus vnam esse finitum in quantitate, quatenus ad talem terminum peruenit, & vltra non extenditur: & inter quantitates finitas intelligimus, vnam esse maiorem aliam, quia vterior terminum attingit, & ad declarandam certam rei magnitudinem vitmur aliqua definita mensura, per cuius multiplicationem cognoscimus rem esse tantam, minoris, maiorisue quantitatis. Simili ergo Analogia vitmur ad declarandam perfectionem entitatuam, & virtutem actiuam rerum: apprehendimus enim in rebus quandam veluti latitudinem perfectionis entis, in qua sunt varii gradus, & quasi partes perfectionis, & vnum quodque ens intelligimus esse finitum vel limitatum per quandam pro-

prium perfectionis gradum, qui ita intra suam perfectionem terminatur, vt ab aliis præscindat, easque nullo modo in se includat, nec formaliter, nec virtualiter, & hoc modo vocamus omnia entia creata, limitata & finita: & inter ea vnum concipimus esse maius alio, quia intelligimus illud vel plures ex his perfectionibus participare, vel quasi maiorem quandam partem perfectionis ex tota latitudine entis. Quoniam verò hæc omnia entia participant perfectionem suam à quodam superiori ente, intelligimus, necessariũ esse quoddam ens; in quo tota perfectio possibilis in latitudine entis aliquo modo continetur, vel formaliter, vel eminenter: & hoc ens vocamus infinitum simpliciter, non in quantitate molis, sed in excellentia perfectionis. Vnde hæc infinitas non consistit in extensione aliqua non terminata, sed in tali perfectione entis, quæ, licet in se vna & indiuisibilis sit, non ita præscindat ab aliis entibus, quin omnium perfectiones aliquo modo in se contineat; atque; ita non partem perfectionis entis, sed totam eminenti quodam modo in se complectitur: & idèd quamuis in illa latitudine possint entia finita magis ac magis perfecta in infinitum multiplicari, illud semper omnia superat, & in infinitum superare potest: hæc ergo excellentia perfectionis in esse & entitate per hanc infinitatē declaratur. Vnde, sicut Aug. 5. de Trinit. c. 8. ait. *Non aliud est Deo esse, & aliud magnum esse; sed hoc idem illi est esse, quod magnum esse: ita nos dicere possumus, nihil aliud esse Deo infinitum esse, quam esse ipsum ens seu esse per essentiam, complectens in se quidquid perfectionis ab aliquo ente participari potest.* Atque; in hunc modum declarata diuisio continet et primam, summam, & maximè essentialem distinctionem entium; & in re coincidit cum præcedentibus, vt ex dictis satis constat. Quod autem sit aliquod ens, cui dicta infinitas conueniat, inferius, vt dixi, ex professo demonstrabitur. Nunc illud sufficit, quod ex dictis satis colligitur, & attingit Aug. dicto lib. de cognit. ver. vit. cap. 7. quod necessarium est dari aliquod ens, de quo quasi de fonte cuncta profuant, & idèd oportet vt in illo cuncta contineantur; atque; adèd quod nõ hanc tantum vel illam, sed omnem sine termino habeat perfectionem. Vnde etiam est illud Aug. 8. de Trinit. c. 3. *Bonum hoc & bonum illud, tolle hoc & illud, & vide ipsum bonum nisi potes, & Deum videlis, non alio bono bonum, sed bonum omnis boni.*

Satis sit argumentum in principio positum.

XIX. **A**D primam rationem dubitandi iam respondendum est hos terminos finitum & infinitum, non sumi in præsentem in ea proprietate, in qua conueniunt quantitati molis; sed secundum quandam proportionem ad illam: & idèd necesse non est, vt ens dicatur finitum vel infinitum propter intrinsecam extensionem terminatam, vel interminatam, sed propter perfectionem omnino præscindentem ab aliis, seu non præscindentem, imò continentem illas. Vnde ad confirmationem respondetur, infinitum ibi non dici priuatiuè proprie, sed negatiuè, respectu illius entis cui attribuitur, in quo dicitur perfectionem non limitatam absque; vlla aptitudine vt uacuo. Infinitus in Deo negatiuè est, non ptiæ uacuo.